C A P U T II.

*Difl. 78. c. 3. & difl. 61. c.* Quid est cito manus imponere, nisi ante ætatem maturitatis, ante tempus examinis, ante experientiam disciplinæ sacerdotalem honorem tribuere non probatis? Et quid est communicare peccatis alienis, nisi talem effici ordinantem, qualis ille est, qui non meruit ordinari. *Leo ep. 85. c. 1. Anselm. lib. 6. c. 30. vel 34. Ivo part. 5. cap. 105. decret.*

C A P U T III.

*I.g. 1. e. 126.* Pueri ad sacros ordines nullatenus admittantur, ne tanto periculosis cadant, quanto citius condescendere ad altiora festinant. *Greg. lib. 2. indict. 11. epist. 47. Columbo Episcopo. Anselm. lib. 7. c. 39. vel 46.*

C A P U T IV.

*I.g. 1. e. 119.* Estote præcipue in ordinatione solliciti, & ad sacros ordines aspirare, nisi proiectores ætate, & mundos opere nullatenus admittatis, ne forte semper esse desinant, quod immature esse festinant. *Greg. lib. 2. indict. 11. ep. 48. Adeodato Episc. Tarrac. lib. 1. c. 107.*

C A P U T V.

Item placuit, ut lectores populum non saluent, & ut ante vigintiquinque annos nec clerici ordinantur, nisi primum divinis scripturis instruti, vel ab infancia erudit propter fidei professionem, vel assertionem. *Hipponen. c. 2.*

C A P U T VI.

Presbyterum ordinari non debere ante legitimum tempus, hoc est xxx. ætatis annum, sed priusquam ad consecrationem presbyteratus accedit, maneat in Episcopio discendi gratia officium suum tamdiu, donec possint & mores, & actus ejus animadvertis, & tunc fidignus fuerit, ad sacerdotium promoveatur. *Turon. sub Carolo cap. 12.*

C A P U T VII.

Quod a xxx. annis sacerdos (*id est Episcopus*) efficitur, ab ætate scilicet Christi sumptum est, ex qua idem exorsus est prædicare. Hac enim ætas profectu non indiget jam parvolorum, sed plena est, & robusta, & ad omne disciplinæ exercitium præparata. *Isidor. lib. 2. c. 5. de ecclesiast. offic. apud Aquisgr. c. 9.*

*Vide Tolet. IV. c. 18. tit. Quales debeant esse qui sacris initiantur, cap. Qui non promoveantur.*

TI.

## 302 Juris Pontificii Veteris Epitome

### T I T U L U S X. DE ILLICITIS ORDINATIONIBUS.

#### C A P U T I.

**N**emo absolute ordinetur presbyter, diaconem, vel alius ecclesiastici ordinis, nisi in ecclesia urbis, vel vici, vel martyrio, vel monasterio ordinatus (*clericus*) publicetur \*. Sintinus, irrita sit ordinatio, nihilque agere possit propter contumeliam ordinatis. *Chalc.* cap. 6. *Capitul.* lib. 1. c. 25. *Burch.* lib. 2. c. 6. *Ivo lib.* 3. tit. 2. cap. 20. *panorm.* *G* part. 6. cap. 26. *decreta.* *Anselm.* lib. 7. cap. 95.

#### C A P U T II.

Si quæ factæ sunt ordinationes illicitæ, removeantur, quoniam stare non possunt. *Cælest.* epist. 2. cap. 6.

#### C A P U T III.

Ordinationes illicitas irritas denotamus, nisi per satisfactionem, quæ ad pacem pertinent, componantur. *Turon.* cap. 10.

#### T I T U L U S XI.

**Q**UALES DEBEANT ESSE, QUI ORDINANTUR, ET NE QUISQUAM SINE EXAMINE ORDINETUR.

#### C A P U T I.

**S**i qui presbyteri sine examine sunt provecti, vel cum discuterentur, peccata sua confessi sunt, & homines contra canones commoti, manus confessis imponere tentaverunt, tales regula non admittit, quia quod irreprensibile est, catholica defendit ecclesia. *Nicæn.* c. 9. *Mart.* *Brac.* c. 24. *Raban.* c. 1. de pœnit. *Burch.* lib. 2. cap. 13. *Ivo part.* 6. c. 33. *decret.* *Anselm.* lib. 8. cap. 13.

#### C A P U T II.

**D**e elect. c. 7. **G**reg. IX. c. 16. eod. tit. in 1. coll. Cum in sacris ordinibus, & ministeriis ecclesiasticis, & ætatis maturitas, & morum gravitas, & scientia litterarum sit inquirenda, multo fortius hoc in Episcopo oportet inquiri, &c. *Alex.* III. in conc. gener. *Later.* c. 3.

#### C A P U T III.

**D**e elect. c. 44. **G**r. IX. & ult. eod. tit. in 4. coll. Episcopi tales ad sacros ordines, & ecclesiasticas dignitates promovere procurent, qui commissum sibi officium digne valeant adimplere, si & ipsi canoniam cupiunt effugere ultiōnem. *Innoc.* III. in conc. *Later.* gener. c. 26.

#### C A P U T IV.

**D**iff. 54. Pœ. 33. 9. & 3. Bigami, vel inficii litterarum, aut aliqua membranentes, brorum defectu damna perpetrati, vel hi, qui ex pœnitentibus sunt, ad sacros ordines aspirare non audeant. Quisquis talium consecrator extiterit, factum suum ipse dissolvet. Sed, & quod quis commisit illicite, aut adecessoribus suis invenit commissum, si proprium periculum vult vitare, damnabit, nos enim in nullo volumus severitatem ultiōnis exercere. Sed qui in caussis Dei vel contumacia, vel aliquo excessu deliquerit, aut ipse quod perperam fecerit, abolere non luerit, in se, quidquid in alio non refecarit, inveniet. *Hilar.* in synod. *Rom.* c. 2. 3. 4. *Anselm.* lib. 7. cap. 13.

#### C A P U T V.

**D**iff. 32. c. 12. Nemo ad sacrum ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo, aut probatae sit castitatis, &

qui usque ad subdiaconatum unicam virginem uxorem habuerit. *Urban.* II. in synod. apud Melfiam, cap. 3.

#### C A P U T VI.

Addominica mysteria elegantur, qui ante ordinationem conjuges suas non noverint \*. Clem. epist. 2. post princ. *Ivo part.* 6. c. 87. decreta. *Cæsar.* lib. 8. cap. 59.

#### C A P U T VII.

Tales ad ministerium elegantur clerici, qui digne possint dominica sacramenta tractare, melius est enim sacerdotii paucos habere ministros, qui possint digne opus Dei exercere, quam multis inutiles, qui onus grave ordinatori adducant. Clem. epist. 2. ante med.

#### C A P U T VIII.

Quod consulueristi sedem Apostolicam, qui sint infames, aut qui ad gradus ecclesiasticos non sint admittendi. [ Infames esse eas personas dicimus, qui pro aliqua culpa notantur infamia, id est omnes, qui christianæ legis normam abiiciunt, & ecclesiastica statuta contemnunt. Similiter fures, sacrilegos, & omnes capitalibus criminibus irretitos, sepulchrorum quoque violatores, & Apostolorum, atque successorum eorum, reliquorumque patrum statuta libenter violantes, & omnes, qui adversus patres armantur, qui in omni mundo infamia notantur. Similiter incestuosos, homicidas, perjuros, raptiores, maleficos, & veneficos, adulteros, de bellis fugientes, & qui indigna sibi petunt loca tenere, aut facultates ecclesiæ abstrahunt injuste, qui fratres calumniantur, aut accusant, & non probant, vel qui contra innocentes principum animos ad iracundiam provocant, & omnes anathematizatos, vel pro suis sceleribus ab ecclesia pulsos, & omnes, quos ecclesiasticae, vel sæculi leges infames pronunciant. Hos vero non ad sacros ordines licet promovere, nec servos ante legitimam libertatem, nec pœnitentes, nec bigamos, nec eos, qui curiaz deserviunt, vel qui non sunt integri corpore, aut sanam non habent mentem, vel intellectum, aut inobedientes sanctorum decretis existunt, aut furiosi manifestantur. Hi omnes nec ad sacros gradus debent provehi, nec isti, nec liberti, neque suspecti, nec restam fidem, vel dignam conversationem non habentes summos sacerdotes possunt accusare. *Steph.* epist. 1. ante fin. *Burchard.* lib. 1. cap. 173. *Ivo lib.* 4. tit. 7. cap. 14. *panorm.* *G* part. 5. cap. 291. *decret.* *Deusded.* cap. 3. *Anselm.* lib. 3. cap. 5. *Cæsar.* lib. 5. cap. 28. *Tarrac.* lib. 2. cap. 8.]

#### C A P U T IX.

Quicumque se ecclesiæ vorit obsequiis a sua infantia ante pubertatis annos baptizari, & lectorum debet ministerio sociari. Qui ab accessu adolescentiae usque tricesimum\* ætatis annum, si probabiliter vixerit, una tantum, & ea, quam <sup>\* vicefum, al.</sup> virginem communī per sacerdotem benedictione percepit, uxore contentus, acolythus, & subdiaconus esse debet, post quæ ad diaconatus gradum, si se ipse primitus, continentia præeunte dignum probari, accedit. Ubi si ultra quinque annos laudabiliter ministrari, congrue pre-

presbyterium consequatur, exinde post decepcionem Episcopalem cathedram poterit adipisci, si tamen per haec tempora integritas vitae, ac fidei ejus fuerit approbata, &c. *Syric. Himer. Tarrac.* *Epi/cop. ep. I. cap. 9.*

#### C A P U T X.

Videt vestra sinceritas in sacris ministeriis, aut in ordinationibus vestris quantum magna cura, & diligens sollicitudo debeat observari. Denique *1. Tim. 5.* ad Timotheum loquitur (*Apostolus*) *Manus citato nemini imposueris, neque communica veris peccatis alienis.* Quod propterea memoratur, ut examine habito, & probitate morum, & ecclesiastico labore sit commendatio, qui vocatur in medium, ut summum sacerdotium possit accipere, probatus judicio, non favore, suscepitus veritate, non gratia, Apostolico ordine functus\*, non præcipiti voluntate, &c. *Syriacus ad Orthodoxos ep. 3. in princ.*

#### C A P U T XI.

*Difl. 35. c. 6.* Laici, qui habentes uxores baptizati sunt, ac sic se instituerunt, ut opinio eorum in natio vacillet, ut aut clericis juncti sint, aut monasteriis, ex quo baptizati sunt, haerent, & si non concubinam, non pellicem noverint, si in bonis operibus vigilaverint, non prohibentur hujusmodi ad clericatus sortem assumi. *Innoc. ep. 4. c. 4. Tarrac. lib. I. cap. 129. Anselm. lib. 7. cap. 29. al. 34. Ivo lib. 3. tit. 5. cap. 4. panorm. C part. 6. cap. 95. decret.*

#### C A P U T XII.

Quales vero eligendi sunt in ordine clericorum evidens forma declarat, id est, qui ab ineunte ætate baptizati fuerint, & lectorum officio faciati, vel si maiores sunt, cum fuerint Dei gratiam consecuti, statim se ecclesiasticis ordinibus mancipaverint, & si uxores habuerint, quærendum, si uxorem virginem habuerint, quia scriptum est in veteri testamento: *Uxorem virginem accipiat sacerdos.* Et alibi: *Sacerdotes mei semel nubant.* Neque qui duas uxores habuerint, quia Paulus Apostolus ait, *Unius uxoris virum.* Nec illud debere admitti, quod aliquanti pro defensione pravi errores opponunt, & afferunt quod ante baptismum omnia dimittuntur, &c. Nullus ergo contra Apostolum tale aliquid sentiat, nec admittat, sed fideliter intelligat unius uxoris virum sive ante baptismum esse nominatum, sive post baptismum, &c. *Innocent. epist. 23. cap. 5. 6. ad synod. Tolet.*

#### C A P U T XIII.

*Difl. 54. c. 21.* Admittuntur paßim ad ordinem sacram, quibus nulla natalium, nulla morum dignitas suffragatur, & qui a dominis suis libertatem consequi minime potuerunt, ad fastigium sacerdotii, tamquam servilis vilitas hunc honorem jure capiat, provehundur, &c. Ab his abstineant sacerdotes, & ab aliis, qui aut origini, aut alicui conditioni obligati sunt, nisi eorum petitio, aut voluntas accelererit, qui aliquid sibi in eos vindicant potestatis, &c. Qualis vero unicuique natalium honestas, & morum esse debeat, qui sacri altaris ministerio est sociandus, & Apostolo nos docente, & divina præceptione didicimus, & canonum

regulis, &c. Constat ad sacerdotium pervenisse viduarum maritos, & quibus fuerunt numerosa conjugia, & ad omnem licentiam vita liberior, &c. contra Apostoli vocem, *unius uxoris virum,* *Levit. 21.*

& antiquæ legis præceptum „Sacerdos virginem „uxorē accipiat, non viduam, non repudiata“. Hos ergo quicumque tales admissi sunt, ab ecclesiasticis officiis, & a sacerdotali nomine, Apostolicae sedis auctoritate jubemus arceri, &c. cum capaces non fuerint, &c. Nec ignorare licuit sacerdotem, quod canonum fuerat regulis definitum. *Leo ep. 1. cap. 1. C 2. Episcopis per Campaniam. Tribur. cap. 29. Burch. lib. 2. cap. 22. Ivo part. 6. cap. 64. decret. Anselm. lib. 7. c. 23. Tarrac. lib. 4. cap. 19.*

#### C A P U T XIV.

Quid est cito manus imponere, nisi ante ætatis *Difl. 78. c. 2.* maturitatem, ante tempus examinis, ante meritum laboris, ante experientiam disciplinæ sacerdotalem honorem tribuere non probatis? *Leo ep. 85. cap. 1. ad Episcopos Africæ. Anselm. lib. 6. cap. 30. Ivo part. 5. cap. 105. decret. Cæsar. lib. 5. cap. 24.*

#### C A P U T XV.

Si quis etiam de religioso proposito, & disciplinis monasterialibus eruditus ad clericale munus accedit, imprimis ejus vita præteritis aëta temporibus inquiratur. Si nullo gravi facinore probatur infectus, si secundam non habuit uxorem, nec a marito rejectam sortitus ostenditur, si poenitentiam publicam fortassis non gessit, nec ulla corporis parte vitiatus appareret, si servili, aut originaria non est conditioni obnoxius, si curia jam probatur nexibus absolutus, si assecutus est litteras. *Gelas. epist. 1. cap. 3. Ivo part. 3. cap. 143. decret.*

#### C A P U T XVI.

Nec fas esse confidat quisque Pontificum bigamus, aut conjugia sortientes ab aliis derelicta, *Difl. 50. Non confidat, 39.* sive quoslibet, post poenitentiam, vel sine littoris, vel corpore viaticos, vel conditionarios, aut curia, publicarumque rerum nexibus implicatos, aut passim nulla temporis congruentis expectatione discussos, divinis servituros applicare ministeriis\*, neque pro suo libitu jura studeant aliena pervadere, ablque sedis Apostolicæ justæ dispensationis mandato. *Gelas. ep. 1. cap. 5. Anselm. lib. 7. cap. 15. Tarrac. lib. 3. cap. 38.*

#### C A P U T XVII.

Si quid indulgetur de temporum quantitate, moribus aggregata strenuitate pensatur, si vita jam proposito continetur, quod protelata fuerat ætate curandum, dummodo illa nullatenus dissimulata subrepant, quorum quodlibet si inesse claruerit, merito clericalibus infulis reprobabilem convincat esse personam. [ *Et si illa non numquam finenda sunt, quæ si cæterorum consistet integritas, sola nocere non valeant, illa tamen sunt magnopere præcavenda, quæ recipi nisi manifesta decoloratione non possint. Ac si ea ipsa, quæ nullo detimento aliquoties indulgentia creduntur, vel rerum, temporumque cogit intuitus, vel acceleratae provisionis respectus excusat, quanto magis illa, nullatenus mutilanda sunt,* *2. q. 7. c. 23.*

## 304 Juris Pontificii Veteris Epitome

sunt, quæ nec ulla necessitas, nec ecclesiastica prorsus extorquet utilitas? *Gelas. epist. 1. c. 11.*  
*Tarrac. lib. 1. cap. 116.*

### C A P U T XVIII.

Qui non Dei gratia, sed promissione rerum ecclesiasticarum præmissa, ad fæcere conantur accedere, desideriorum talium reprimantur effetti. Qui autem ab hujusmodi se intentione non cohibent, vindictis canonum scient se sine dubitatione subiiciendos. Nec facile ad fæcere permittantur accedere, quibus & gradus, & tempora constituta sunt, per quæ ad hanc dignitatem debeat aspirare, &c. *Symmac. epist. 1. cap. 2.*

### C A P U T XIX.

*Difl. 61. c. 2.* Ut in fæcere ordinandis, quæ sunt a patribus proscripta, & definita, cogitatis, quia sicut est caput ecclesiæ Christus, Christi autem Vicarii fæcetes, sic & in eligendis his curam oportet esse perspicuum. Irreprehensibiles enim esse convenient, quos præesse necesse est, corrigendis, nec quidquam illi deesse personæ, penes quam est religionis summa, & substantia disciplina. Estimet quis pretium Domini gregis, ut sciat, quod meritum constituendi deceat esse pastoris. *Hormisa ad Episcop. Hispan. cap. 1. Anselm. lib. 6. cap. 19. Tarrac. lib. 3. cap. 13.*

### C A P U T XX.

*Difl. 50. c. Si post, 12.* Si tales querimus ad sacros ordines promovendos, quibus nulla ruga, nullumque vitæ contagium præpediat, quanto magis si post ordinacionem suam quispiam in lapsum ceciderit, omnino prohibendus est cum manibus luctulentis mysterium nostræ salutis tractare? &c. *Mart. epist. unic. ante med.*

### C A P U T XXI.

*Difl. 34. c. 10.* Præcipimus, ne umquam illicitas ordinationes facias, nec bigamum, aut qui virginem non est fortitus uxorem, aut ignorantem litteras, vel in qualibet parte corporis vitiatum, vel pœnitentiæ, vel curiæ, vel cuilibet conditioni obnoxium ad sacros ordines permittas accedere. Sed si quos hujusmodi repereris, non audeas promovere: „[ Afros passim ad ecclesiasticos ordines præ- „ tendentes, nulla ratione suscipiat, quia aliqui „ eorum Manichæi, aliqui rebaptizati saepius „ sunt probati “, &c. *Greg. II. ep. 3. in princ. Greg. lib. 2. ep. 25. reg. Anselm. lib. 7. cap. 25. Ivo part. 8. c. 288. Tarrac. lib. 3. c. 41.*

### C A P U T XXII.

Estote præcipue in ordinatione solliciti, & ad sacros ordines aspirate, nisi proventiores ætate, & mundos opere, nullatenus permittatis, ne forte semper esse desinant, quod immature esse festinant, eorum enim, qui in sacro sunt ordine collocandi, prius vitam, moreisque discutite, & ut dignos huic officio adhibere possitis, non vobis potentia, aut supplicatio quarumlibet surrepatur personarum, &c. Si quando igitur de his tractare necesse est, graves, expertoque viros consiliis vestris \* adhibete participes, & cum eis com-

muni de hoc deliberaione pensate, &c. *Greg. Adeodato Episcop. Numid. lib. 2. indit. 11. epist. 48.*

### C A P U T XXIII.

Ne umquam ii, qui ordinati sunt, pereant, provideri deberet, quales ordinentur, ut prius aspiciatur, si vita eorum continens in annis plurimi fuit, si studium orationis, si eleemosynæ studium habuerunt. Quærendum quoque est, ne forte fuerit bigamus. Videndum etiam ne sine litteris, aut obnoxius curiæ compellatur post sacram ordinem ad exactiōnem publicam redire. Hæc itaque omnia diligenter fraternitas vestra inquirat, ut dum diligenter quilibet exquisitus ordinatur, non celeriter post ordinationem deponatur, &c. *Greg. Januario Caralitan. Episc. lib. 3. regist. epistola 26.*

### C A P U T XXIV.

Quod ad sacros ordines rectæ fidei viri perducuntur, omnipotenti Deo sine cessatione gratiæ solvendæ sunt, &c. *Greg. Isicio Episc. Hierosol. lib. 9. regist. epist. 40.*

### C A P U T XXV.

Fratrem nostrum Bonifacium vobis ordinavimus fæcetem, cui dedimus in mandatis, ne umquam ordinationes præsumat illicitas, ne bigamum, aut qui virginem non est fortitus uxorem, neque illiteratum, vel in qualibet corporis parte vitiatum, aut ex pœnitente, vel curiæ, aut cuilibet conditioni obnoxium, notatumque, ad sacros ordines permittat accedere, sed si quos hujusmodi forte repererit, non audeat promovere: „[ Afros passim ad ecclesiasticos ordines præ- „ tendentes, nulla ratione suscipiat, quia aliqui „ eorum Manichæi, aliqui rebaptizati saepius „ sunt probati “, &c. *Greg. II. ep. 3. in princ. Greg. lib. 2. ep. 25. reg. Anselm. lib. 7. cap. 25. Ivo part. 8. c. 288. Tarrac. lib. 3. c. 41.*

### C A P U T XXVI.

Nullus ordinetur clericus non probatus vel *Difl. 24. c. 2.* Episcoporum examine, vel populi testimonio. *Carth. III. c. 23. Anselm. lib. 7. c. 89.*

### C A P U T XXVII.

Ut Episcopus sine consilio clericorum suorum *D. 24. c. 6.* clericos non ordinet, ita ut civium assensum, & conniveniam, & testimonium querat. *Carth. IV. c. 22. Cæsar. lib. 4. c. 77.*

### C A P U T XXVIII.

Non nisi unius uxoris viri, iudicemque virginibus copulati diaconi, vel presbyteri ordinentur. *Andegau. c. 12.*

### C A P U T XXIX.

De clericorum præmittenda conversione id omnimodis observetur, ne ullus ex laicis ante annalem conversionem, vel ætatem legitimam, id est xxv. annorum diaconus, & xxx. presbyter ordinetur. Ne autem duarum uxorum vir, aut renuptæ maritus, aut pœnitentiam professus, aut senius \* corpore, aut qui publice aliquando arrestus sit, promoveatur. Si sciens Episcopus id egerit, qui ordinatur, suscepit juxta anteriores canones privetur officio, ille sex mensibus a celebrandis officiis sequestretur. Si tunc missas facere præsumperit, anno integro omnium fratrum charita-

\* consiliis  
vestri.

*De big. c. 1.  
in t. coll. &  
Greg. IX.*

\* debilis, f.

ritate privetur. De quorum promotionibus, si quis clericus aut civis testis extiterit, quorum testimonio, dum creditur, frequenter pontificis ignorantia prævenitur cum agnatum fuerit, ordinationem illicite celebratam anno integro a communione pellatur, qui si in infirmitate deciderit, ei viaticum non negetur. *Aurel. III. c. 6.*

## C A P U T XXX.

*D. 51. c. 5.* Qui non promoveantur ad sacerdotium ex regulis canonum: „[Qui in aliquo crimen detec*ti* sunt. Qui infamia nota alpersi sunt. Qui scelerata aliqua per publicam pœnitentiam se admisso confessi sunt. Qui in heresim lapsi sunt. Qui in heresi baptizati, aut rebaptizati esse noscuntur. Qui semetipos abscederunt, aut naturaliter defectu membrorum, aut decisione aliquid minus habere noscuntur. Qui secundæ uxoris conjugationem sortiti sunt, aut numerosa conjugia frequentaverunt. Qui viduam, vel a marito reliquam duxerunt, aut corruptarum mariti fuerunt. Qui concubinas, aut fornicarias habuerunt. Qui servili conditioni obnoxii sunt. Qui ignoti sunt. Qui neophyti, vel laici sunt. Qui seculari militiae dediti sunt. Qui curiæ nexibus obligati sunt. Qui insciæ litterarum sunt. Qui nondum ad xxx. annos pervenerunt. Qui per gradus ecclesiasticos non accesserunt \*. Qui ambitu honorem querunt. Qui maneribus honorem obtainere moluntur. Qui a deincepsibus in sacerdotium eliguntur. Sed nec ille deinceps sacerdos erit, quem nee clerici, nec populus propriæ civitatis elegit, vel auctoritas Metropolitani, vel comprovincialium sacerdotum assensus non exquisivit “. Quicumque deinceps ad ordinem sacerdotii postulatur, & in his exquisitus, in nullo horum deprehensus fuerit, & examinatus probabilis vita, atque doctrina extiterit, tunc secundum synodalia, vel decretalia constituta cum omnium clericorum, vel civium voluntate ab universis provincialibus Episcopis, aut certe a tribus in sacerdotem die dominica consecrabitur, convenientibus ceteris, qui absentes sunt, litteris suis, & magis auctoritate, vel præsentia Metropolitani. Episcopus autem comprovincialis ibi consecrandus est, ubi Metropolitanus egerit. Metropolitanus autem in civitate Metropoli, & comprovincialibus ibidem convenientibus. Si quis autem deinceps contra prædicta verita canonum ad gradum sacerdotii indignus aspirare contenderit, cum ordinatoribus suis adepti honoris periculo subjacebit. *Tolet. IV. cap. 18.*

## C A P U T XXXI.

*D. 77. c. In veteri, 7. 1. Tom. 3.* Viginti quinque annorum ætatis leviter concentrunt, & xxx. presbyteri ordinantur, ita ut secundum præceptum Apostoli probentur primum, & sic ministrent, nullum crimen habentes. *Tolet. IV. c. 19. Burch. lib. 2. c. 12. Ivo lib. 3. tit. 3. c. 4. panorm. & part. 6. c. 32. decret.*

## C A P U T XXXII.

In Armenia clerici ordinantur, qui ex genere sacerdotum sunt, juxta Judaicos mores, cantores quoque, & lectors sine tonsura ordinant. Sed nolumus deinceps genus inspici ad promoven-

*Tom. VI.*

dum, sed an digni sint juxta canones ecclesiasticos, &c. *Trull. c. 33.*

## C A P U T XXXIII.

Ut quicunque ad gradus ecclesiasticos condigne ascendere voluerit, unusquisque intelligeret, qualiter secundum possibilitatem intellectus sui in eo gradu, ubi constitutus est, Deo militare, & se ipsam valeret custodire. *Rhem. c. 3.*

## C A P U T XXXIV.

De clericis laicorum, unde nonnulli conqueri videntur, eo quod quidam Episcopi ad eorum preces nolint in ecclesiis suis eos, cum utiles sint ordinare, &c. Si laicus idoneum utilemque clericum obtulerit, nulla qualibet occasione ab Episcopo line certa ratione repellatur, & si reiiciendus est, diligens examinatio, & evidens ratio, ne scandalum generetur, manifestum faciat. *Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. 1. cap. 22. Capitul. lib. 5. cap. 178.*

## C A P U T XXXV.

Qui ex nostris parochiis, aut ad titulum, aut absolute ordinari petuntur, nullatenus ordinantur, nisi aut in clero certo, & religioso, vel etiam in civitate, & saltem uno anno immorentur, ut de vita, & conversatione, atque doctrina illorum certitudo possit agnosciri, & nemo absolute quemquam ordinare presumat sicut sancti sanxerunt canones. *Meldens. cap. 52. Burch. lib. 2. cap. 4.*

## C A P U T XXXVI.

Judicatum est a synodo secundum sacros canones, sicut scriptum est: „Ut qui presbyteri sine examinatione per ignorantiam, vel ordinantium dissimulationem sint proiecti, cum fuerint cogniti, deponantur, quia quod irreprehensibile est, catholica defendit ecclesia“ *Syn. apud S. Medard. in fin.*

## C A P U T XXXVII.

Ut presbyteri non ordinantur, priusquam examinentur. *Vormat. c. 56.*

## C A P U T XXXVIII.

*D. 24. c. 5.* Episcopus quando ordinationem facere disponit, omnes, qui ad sacrum ministerium accedere volunt, feria quarta ante ipsam ordinationem evocandi sunt ad civitatem, una cum archipresbyteris, qui eos representare debent. Et tunc Episcopus e latere suo dirigere debet sacerdotes, & alios prudentes viros gnatos legis divinae, & exercitatos in ecclesiasticis sanctionibus, qui ordinandorum vitam, genus, patriam, ætatem, institutionem, locum ubi educati sunt, si sint bene litterati, si in lege Domini instructi, diligenter investigent. Ante omnia si fidem catholicam firmiter teneant, & verbis simplicibus afferere queant. Ipsi autem, quibus hoc committitur, caveare debent, ne aut favoris gratia, aut cujuscumque muneris cupiditate illecti, a vero devient, ut indignum, aut minus idoneum ad sacros gradus suscipiendos Episcopi manibus applicent. Quod si fecerint, & ille, qui indigne accessit, ab altari removebitur, & illi, qui donum sancti Spiritus vendere conati sunt, coram Deo jam condemnati, ecclesiastica dignitate carebunt. Igitur per tres continuos dies examinentur, & sic sabbato,

*Quando E. piscopus.*

Q q

qui

## 306 Juris Pontificii Veteris Epitome

qui probati inventi sunt, Episcopo repræsententur. *Nannet. c. 11. Burch. lib. 2. c. 1. Ivo part. 6. c. 21. decret. Cæsar. lib. 4. c. 106.*

### C A P U T XXXIX.

Eos, qui olim ecclesiæ ministrabant, consuetudo, quæ ex ecclesiis versabatur, diligentissime, & accuratissime probatos admittebat, & omnis eorum vitæ agenda ratio curiose inquirebatur, an non essent maledici, an non ebriosi, an non prompti ad pugnas, an suam juventutem recte erudirent, ac castigarent, ut possent satisfactionem recte gerere, sine qua nemo Dominum accipiet. Et quidam examinabant presbyteri, & diaconi, qui cum eis versabantur. Referebant autem ad Chorépiscopos, qui vere testificantibus suscepitis suffragiis, & eorum admonitis Episcopis, ita ministrum in sacerdotalem numerum cooptabant, &c. Scribo ad vos, ut ad me mittatis indicem ministrorum uniuscujusque pagi, & a quo unusquisque introductus sit, & in quo sit libro. Habere autem & ipsi apud vos indicem, ut vestræ litteræ cum iis, quæ apud nos repositæ sunt, conferantur, & nemini liceat se ipsum quando velit, inscribere. Sic itaque post primam inductionem, si qui a presbyteris introducti sunt, ad laicos relificantur, de integro autem fiat eorum a nobis examinatio, & si sint quidem nostro digni suffragio, suscipiantur. Purgate etiam ecclesiam, indignos ab ea expellentes, & deinceps quidem examineate, & suscipe, in numerum autem ne referte priusquam ad nos retuleritis, vel scitote, quod erit laicus, qui sine nostra sententia in ministerium admissus est. *Basil. ad Chorépiscopos.*

### C A P U T XL.

De iis, qui ordinandi sunt, hæc erit forma, ut quidquid est sacerdotalis ordinis, consentiat, & eligat, & tunc Episcopus examinet, vel ei etiam assentiente sacerdotali ordine in media ecclesia ordinet, præsente populo, & Episcopo alloquente, an etiam possit ei populus ferre testimonium. Ordinatio autem non fiat clanculum, ecclesia enim pacem habente, decet præsentibus sanctis ordinationes fieri in ecclesia. In regione autem si qui sunt, qui eorum, qui communicarunt, animis communicaverint non aliter ordinentur, quam iis, qui sunt orthodoxi clerici, examinantibus præsente rursus Episcopo, & præsente populo alloquente solummodo, ne fiat aliqua surreptio. *Theophil. Episcop. Alexand. in commonit. c. 6.*

### C A P U T XLI.

Quoniam ad ædificationem populorum omnia a nobis facienda sunt, hæc vestra observet pietas, & si est quidem ordinandus clericus, de vita ejus inquirat, & an uxorem habeat, an non, & quoniam modo duxit, & abstinuit, & si non est aliquis ex iis, qui ejectedi sunt a sanctissimo Episcopo, vel ex monasterio, tunc si inculpatus inventus fuerit, ordinet, ita enim, & nostram conscientiam puram conservabimus, & inculpatum sacram, ac venerabile mysterium. *Cyrillus Episcop. Alex. ad Epi/copos quodam.*

### T I T U L U S XII.

#### DE NEOPHYTIS NON ORDINANDIS.

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. VI. Lib. X. Tit. XIII. quibus adde:

### C A P U T I.

**N**ulli Episcopo liceat sine cuncta ecclesia a novissimo gradu usque ad primum ordinare neophytum. *Silvest. in concil. Rom. CCLXXV. Episcop. c. 6.*

### C A P U T II.

Neophytus si baptizatus fuerit jam ætate legitima, non continuo licebit eum ad ecclesiasticum ordinem promoveri, quia oportet illum prius doceri, quod possit docere, & multo tempore post baptismum probari, & bene probatus veniat ad clerum secundum præceptum Apostoli dicentis: *Non Neophytum, ne forte in superbiam elatus, 1. Tim. 3. in judicium incidat, & laqueum diaboli. Mart. Brach. c. 22. Nicæn. c. 2.*

### T I T U L U S XIII.

#### DE DIGAMIS NON ORDINANDIS.

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. VII. quibus adde:

### C A P U T I.

**M**ulierem, id est viduam, clericus non ducat uxorem. *Syric. in synod. Rom. ep. 4. c. 4. apud concil. Telen.*

### C A P U T II.

Is, qui laicus viduam duxerit, non admittatur ad clerum. *Syric. in synod. Rom. ep. 4. cap. 5. apud concil. Telen.*

### C A P U T III.

Ne ad facros gradus quispiam, qui uxorem non virginem duxit, aspireret. Repellendus est etiam quisquis in secundæ uxoris nuptias contra Apostolica præcepta convenit. *Hilar. in synod. cap. 2. Ivo lib. 3. tit. 5. cap. 9. panorm. Anselm. lib. 7. c. 12.*

### C A P U T IV.

Interdicimus, ut nullus Episcorum audeat juxta sanctorum canonum instituta, quemlibet clericum bigamum, aut qui viduam duxerit uxorem, ad facros ordines promovere, &c. *Synod. Rom. sub Zach. c. 11.*

### C A P U T V.

Ad facros ordines non licet promovere bigamos. *Steph. ep. 1. antefin. vide tit. Quales debent esse, qui Sacris initiantur, c. Quod consulisti.*

### C A P U T VI.

Didicimus, licenter, ac libere inexplorata vi-  
tæ homines, quibus etiam fuerat numerosa con-  
jugia, ad præfatas dignitates, prout cuicumque  
libuerit, aspirare. Quod non tantum illis, quan-  
tum Metropolitanis specialiter Pontificibus im-  
putamus, quidum inhibitis ausibus connivent,  
Dei nostri quantum in se est, præcepta con-  
temnunt, &c. Deus per Moysen constituit,  
*Sacerdotes meis em nubant.* Et alio loco: *Sa-*  
*cerdos uxorem virginem accipiat, non viduam,*  
*nec repudiaram, nec meretricem,* quod fecerunt  
Apostolus ex persecutore prædicator unius uxori  
virum tam sacerdotem, quoniam diaconum fieri  
debere mandavit, &c. Quid ab universis post hac  
ecclesiis sequendum sit, quid vitandum generali  
pronuntiatione decernimus. Quicumque ita se *Dif. 77. c.*  
ecclesiæ voverit obsequiis, a sua infantia ante pu-  
ber-

*Dif. 34. c.  
Curandum,  
9.*

*Levit. 21.  
Ezech. 44.*

*1. Tim. 3.*

bertatis annos baptizari, & lectorum debet ministerio sociari, qui ab accessu adolescentiae usque ad tricesimum aetatis annum, si probabilitate viixerit, una tantum, & ea, quam virginem communis per sacerdotem benedictione percepit, uxore contentus, & subdiaconus esse debebit, postea que ad diaconii gradum, si se ipse primitus continentia praeunte dignum probaverit, accedit, &c. Qui vero jam aetate grandevus &c. desiderii sui fructum non aliter obtinebit, nisi, eo quo baptizatur tempore, statim lectorum, aut exorcistarum numero societur. Si tamen eum unam habuisse, vel habere, & hanc virginem accepisse constet uxorem, &c. Syric. ep. 1. ad Himerium Tarrac. Episcop. c. 8. 9. & 10. Ivo part. 6. cap. 91. & 92. decret.

#### C A P U T VII.

Difl. 84. c. Quisquis sane clericus aut viduam, aut certe secundam conjugem duxerit, omni ecclesiasticæ dignitatis privilegio mox nudetur, laica sibi tantum communione concessa, quam ita demum poterit possidere, si nihil postea, propter quod hanc perdat, admittat. Syric. ep. 1. cap. 15. Ivo part. 6. c. 51. decret. Anselm. lib. 8. c. 5. Tarrac. lib. 3. c. 28.

#### C A P U T VIII.

Difl. 50. c. Quicumque 56. Quicumque vide maritus ad sacram militiam indebet, & incompetenter irrepit, hac sibi conditione, a nobis veniam intelligat relaxatam, ut in magno debeat computare beneficio, si ademptra sibi omni spe promotionis, in hoc, quo inventur ordine, perpetua stabilitate permaneat. Syric. epist. 1. cap. 15. Anselm. lib. 7. cap. 17. & lib. 8. cap. 6.

#### C A P U T IX.

Levit. 21. Ezech. 44. Viduam clericus non ducat uxorem, quia scriptum est: *Sacerdos uxorem virginem accipiat, non viduam, non ejectam.* Utique qui ad sacerdotium labore suo, & vita probitate contendit, cavere debet, ne hoc præjudicio, impeditus pervenire non possit. Innoc. ep. 2. c. 4.

#### C A P U T X.

I. Tim. 3. ad Tit. 1. Levit. 21. Deditam nec consuli debuit, quod manifesta lectio Apostoli, *Unius uxoris virum*, ad sacerdotium, sive ad clericatum, admitti debere, & ipsam tamen si virginem accepit, nam ea, quæ haberit ante virum, licet defunctus sit, tamen si clero postea fuerit copulata, clericus, qui eam acceperit, esse non poterit, quia in lege cautum, non viduam, non abjectam habere posse conjugem sacerdotem. Innoc. ep. 2. c. 4.

#### C A P U T XI.

Ibid. Eos, qui viduas accepisse suggestuntur uxores, non solum clericos effectos agnovi, verum etiam usque ad infulas summi sacerdotii pervenisse, quod contra legis esse præcepta nullus ignorat. Nam cum Moyses legislator clamaret: *Sacerdos uxorem virginem accipiat, non viduam, neque ejectam*, &c. contra quod præceptum divina auctoritate subnixum, nulla defensio mandati alterius opponitur, nisi consuetudo vestra, quæ ut ipsis fatemini, ex ignorantia, non ex Apostolica traditione, & ratione integra constituta est. Nos

autem omnesque per orientem occidentemque ecclesiæ, noverit dilectio vestra, haec pœnitus non admittere, nec ad ultimum ecclesiastici ordinis locum, tales assumere, & si reperti fuerint, submovere. Innoc. epist. 22. c. 1.

#### C A P U T XII.

Is, qui ordinandus est, non laicus, non neophytus, nec secundæ conjugis sit maritus, aut qui unam quidem habeat, vel habuerit, sed quam tibi viduam copularit, sacerdotum enim tam excellens est electio, ut haec, quæ in aliis ecclesiæ membris non vocantur ad culpam, in illis tamen habeantur illicita. Leo ep. 82. c. 3. ad Anastas. Thessalon. Episc. Burch. lib. 1. c. 5. Ivo part. 5. c. 59. decret. Anselm. lib. 6. c. 15.

#### C A P U T XIII.

Ordinatos Episcopos hac ratione firmamus, si nec viduæ maritus fuerit quisquam, nec in secundæ conjugis nuptias, ac vota convenierit, sicut & legalia constituta præcipiunt, dicendo: *Sacerdos Levit. 21. virginem uxorem accipiat.* Secundum quod etiam beatus Apostolus Paulus magister gentium de his, qui fieri desiderant sacerdotes, propria institutione non tacuit, dicens: *Unius uxoris vi-* Ezech. 44. rum. Hilar. ep. c. 4. 1. Tim. 3.

#### C A P U T XIV.

Ejus, qui ad clericale munus accedit, vita inquiratur, &c. si secundam non habuit fortasse Si quis, 8. uxorem, nec a marito reliquat, &c. Gelas. ep. 1. c. 3. Ivo part. 3. c. 143. decret.

#### C A P U T XV.

Nec fas esse confidat quisquis Pontificum b. Difl. 50. Non con- gamos, aut conjugia fortientes ab aliis derelicta dat, c. 59. divinis servituros applicare mysteriis. Gelas. ibid. c. 5. Anselm. lib. 7. c. 15. Tarrac. lib. 3. c. 38.

#### C A P U T XVI.

Secundas nuptias sicut secularibus inire conceditur, ita post eas nullus ad clericale finitor venire collegium, alia est enim humanæ fragilitati generaliter concessa licentia, alia debet esse vita, divinarum rerum servitio dedicata. Gelas. ep. 1. c. 24.

#### C A P U T XVII.

Præcipimus, ne umquam illicitas ordinationes Difl. 34. c. facias, ne bigamum, aut qui virginem non est fortitus uxorem, aut ignorantem litteras, vel in qualibet parte corporis vitiatum, vel pœnitentem, vel cuilibet conditioni obnoxium ad sacros ordines permittas accedere; sed si quos hujusmodi repereris, non audeas promovere. Greg. lib. 2. regist. ep. 25. Vide lib. 2. ep. 8. Ivo part. 8. cap. 288. decret. Anselm. lib. 7. c. 35. al. 42.

#### C A P U T XVIII.

Ordinatio illicita bigami, aut qui virginem non est fortitus uxorem. Greg. II. ep. 3. ad cle- rum Thuringiae in princ.

#### C A P U T XIX.

Si quos repererit Episcopos tua fraternitas presbyteros, aut diaconos contra canones vel statuta patrum excessisse, id est, in adulterio, vel si plures uxores habuerunt, &c. nulla ratione Apostolica auctoritate permittat sacerdotio fungi, &c. Qui se neque a fornicationibus, neque a nefariis matrimonii abstinent, &c. quales se esse

## 308 Juris Pontificii Veteris Epitome

*Levit. 21.* sacerdotes existimant, dicente Deo: *Sacerdotes mei semel nubant.* Et Apostolo: *Unius uxoris virum, & hoc ante susceptum sacerdotium licitum est, nam a die suscepti sacerdotii etiam ab ipso proprio conjugio prohibendi sunt &c.* Sacri canones neque purum clericum, cui sacerdotium non est, secundis copulari nuptiis permittunt. *Zachar. ep. 6.*

suggestio iniqua subrepatur, necesse fuit, ut nunc severiorem regulam sibi velint Domini sacerdotes imponere, &c. *Arelat. III. cap. 3.*

### C A P U T XXVIII.

Si qui lector adulteræ mulieris voluerit miseri, vel adhærere confortio, aut relinquat adulteram, aut a clero habeatur extraneus. Simili sententia ostiariorum lascivia punietur. *Tarrac. c. 9.*

### C A P U T XXIX.

Ne secundæ uxoris, aut renuptæ maritus presbyter, aut diaconus ordinetur, abunde sufficere ab Apostolo constitutum, &c. Qui scienter eum contradicta ordinaverit, reus fratribus fiat. Qui contra fas honorem prohibitæ benedictionis ambierit, nihil clericalis ministerii præsumat. *Epaun. cap. 2.*

### C A P U T XXX.

Ne aut duarum uxorum vir, aut renuptæ maritus, &c. ad ordines promoteatur, &c. *Aurel. I. Greg. IX. III. cap. 6. Burch. lib. 2. cap. 33. Ivo part. 6. c. 1. 2. ed. tit. 134. decret. C. lib. 3. tit. 5. c. 1. panorm. in 1. coll.*

### C A P U T XXXI.

De iis, qui ex concubinis filios habent, & *De bigam.c. uxores legitimas post habuerint, aut defunctis 1. in 1. coll.* uxoribus sibi concubinas publice crediderint sociandas, eos qui jam sunt clerici per ignorantiam ordinati, non removemos, sed statuimus ne ulterioris ordinentur. *Aurel. III. cap. 9. Burch. lib. 2. c. 19. Ivo part. 6. c. 39. decret.*

### C A P U T XXXII.

Si quis Episcoporum faciens bigamum, aut internuptæ maritum ad officium leviticæ dignitatis, tive presbyteri contra jus canonum promovere præsumplerit, sciat se unius anni spatio ab omni officio sacerdotii esse suspensum. Cui si forte sententiæ subjacere contemplerit, a communione ejus usque in aliam synodus se fraternitas universa suspendat; illi vero, qui illicite promoti sunt, degradentur. *Aurel. IV. cap. 10.*

### C A P U T XXXIII.

Viduarum mariti non ordinentur diaconi. *Hispalen. II. cap. 4.*

### C A P U T XXXIV.

Si quis viduam, aut ab alio dimisam duxerit, *Dift. 50. c. 8.* non admittatur ad clericatum, &c. *Mart. Brac. cap. 26. Anselm. lib. 7. c. 198.*

### C A P U T XXXV.

Digamos canon omnino a ministerio exclusit. *Basil. epist. ad Amphiboch. cap. 12.*

### T I T U L U S XIV.

*NE DIGAMUS CLERICUS ORDINETUR,*  
*LICET POST DIGAMIAM FUERIT*  
*BAPTIZATUS.*

Vide in Part. II. Lib. X. Tit. XIV. Baptismus non tollit digamiam.

### T I T U L U S XV.

*DE PUBLICE PÆNITENTIBUS NON*  
*ORDINANDIS.*

### C A P U T I.

*Q* uicumque ex lapsis per ignorantiam ordinati sunt, aut etiam scientibus, qui ordinaverunt, non præjudicant regulæ ecclesiasticae, nam cum primum compertum fuerit, depontentur. *Nican. c. 10.*

CA-

*Dift. 34. c.* Laicus, cuius uxor adulterium fecerit, clericus  
*31. Si cuius.* fieri non potest, si eo clero constituto adultere  
*312. Si lai-* raverit, aut dimittat eam, aut non administret.  
*ce.* *Neocæs. c. 8. Mart. Brac. c. 28.*

### C A P U T XXI.

Sedit, neminem post hanc synodum, qua hujsmodi illicitis vel fero succurritur, de digamis, aut internuptarum maritis ordinari clericos posse, nec requirendum, utrum ne initiati sacramentis divinis, an ne gentiles hac te infelicitis fortis necessitate maculaverint, cum divini præcepti casta sit forma. *Valent. Gallie c. 1.*

### C A P U T XXII.

*Dift. 50. c.* Ex pœni-  
*tentibus, 54.* Si sciens Episcopus (*pænitentem*) ordinave-  
rit, &c. ordinandi potestate privetur, simili ten-  
tientia subjacebit Episcopus si sciens ordinaverit  
clericum eum, qui viduam, aut repudiata uxori-  
rem habuit, aut secundam. *Carth. IV. c. 68. C.*  
*69. L. Caesar. lib. 15. c. 32.*

### C A P U T XXIII.

*Dift. 34. c.* Constituit sancta synodus, ut lector fidelis,  
*18. Lector.* si viduam alterius uxorem acceperit, amplius ni-  
hil sit, sed semper lector habeatur, aut forte sub-  
diaconus. *Tolet. I. c. 3. Mart. Brac. c. 43. qui*  
*#addit.* similiter, & si bigamus fuerit.

### C A P U T XXIV.

*Dift. 34. c.* Subdiaconus defuncta uxore, si uxorem aliam  
*17. Se sub-* duxerit, ab officio, in quo ordinatus fuerat, re-  
moveatur, & habeatur inter osliarios, vel lec-  
tores, ita ut Evangelium, & Apostolum non le-  
gat, propterea, ne qui ecclesiæ servierit, publi-  
cis officiis servire videatur. Qui vero tertiam, quod nec dicendum est, acceperit, abstentus bien-  
nio, postea inter laicos reconciliatus per pœni-  
tentiam communicet. *Tolet. I. c. 4. Mart. Brac.*  
*cap. 44.*

### C A P U T XXV.

Placuit de bigamis, aut internuptarum mari-  
tis, ut qui hucusque ordinati sunt, habita mife-  
ratione, presbyteri, vel diaconi nomen tantum  
obtineant, officium vero consecrandi presbyteri,  
& ministrandi hujusmodi diacones non præ-  
sumant. *Agath. c. 1.*

### C A P U T XXVI.

Nullus pœnitens clericus ordinetur: qui jam  
sunt per ignorantiam ordinati, aut sicut biga-  
mi, aut internuptarum mariti locum teneant.  
*Agath. cap. 43.*

### C A P U T XXVII.

*Dift. 55. c. 2.* Nullus pœnitentem, nullus digamum, nullus  
viduarum maritos in prædictis honoribus (*pre-  
sbyterii diaconatus, &c.*) audeat ordinare, & licet  
hoc jam prope omnium canonum instituta con-  
tineant, tamen ne cuiquam sacerdotum suppli-  
cantum, sicut jam diximus, importunitas, vel

## C A P U T II.

*Si quis post remissionem peccatorum cingulum militiae secularis habuerit, ad clerum admitti non debet. Syric. in synod. Rom. ep. 4. apud conc. Telen. cap. 3. Innoc. ep. 2. c. 2.*

## C A P U T III.

*Dif. 55. c. 3. Hi, qui ex poenitentibus sunt, ad sacros ordines adspirare non audeant. Hilar. in syn. Rom. cap. 3.*

## C A P U T IV.

*6.9.1. Infas- Ad sacros ordines non licet promovere poenitentes. Stephan. epist. 1. post med. Burch. lib. 1. mes, 17. cap. 173. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 14. panorm. C part. 5. cap. 291. decret. Anselm. lib. 3. cap. 5. Deusd. cap. 3. Caesar. lib. 5. cap. 28. C lib. 2. c. 8.*

## C A P U T V.

*Dif. 50. II. Sicut poenitentiam agere cuiquam non conce- lud, c. 66. ditur clericorum, ita & post poenititudinem, ac reconciliationem nulli umquam laico liceat honorem clericatus adipisci quia quamvis sint omnium peccatorum contagione mundati, nulla tamen debere gerendorum sacramentorum instrumenta suscipere, qui dudum fuerunt vasa vi- tiorum. Syric. epist. 1. cap. 14. Burch. lib. 19. cap. 49. Ivo part. 6. cap. 54. C part. 15. c. 63. decret. Anselm. lib. 7. cap. 19.*

## C A P U T VI.

*Dif. 50. c. 56. Quicumque poenitens, bigamus, viduae maritus ad sacram militiam indebit, & incompetenter irreperitur, hac sibi conditione a nobis veniam intelligat relaxatam, ut in magno debeat computare beneficio, si adempta sibi omni spe promotionis, in hoc, quo invenitur, ordine per- petua stabilitate permaneat. Scituri posthac omnia provinciarum summi Antistites, quod si ultra ad sacros ordines quemquam de talibus crediderint assumendum, & de suo, & de eorum statu, quos contra canones, & interdicta nostra provexerint, congruam ab Apostolica sede promendam esse sententiam. Syric. epist. 1. cap. 15. Anselm. lib. 7. c. 17. C lib. 8. c. 6.*

## C A P U T VII.

*Dif. 50. c. 66. Multa in provincia contra canones ecclesiasticos, decretaque majorum usurpari a plurimis relationes diversorum retulerunt, &c. Episcopum aut amicis, aut obsequientibus gratiam præstare nituntur, religionem violant, ordinesque corrumpunt, ac sic evenit ut indigni quique ho- nores suscipiant ecclesiasticos, & admittantur ad clerum, qui nec inter laicos quidem dignum locum habere mererentur, sicuti in nunc dato nobis libello monstratum est. Quendam multis cri- minibus involutum, propter quae etiam poenitentiam egisse dicitur, non solum clericum effecitum, quod non licet, verum etiam ad Episco- patus apicem eum tendere cum [canones apud Nicæam constituti poenitentes etiam ab infirmis officiis clericorum excludant. Innoc. epist. 6. Ni- cœn. cap. 10.*

## C A P U T VIII.

*1.9. 1. Ven- tum, c. 18. Ubi poenitentia remedium necessarium est, illuc ordinatio honorem locum habere non posse decernimus, &c. At dicitur vera, ac justa le- gitimi fæderotis benedictio auferre omne viti-*

um, quod a vitioso fuerat injectum. Ergo si ita est, applicentur ad ordinationem sacrilegi, &c. Nullus sit poenitentia locus, quia id potest præstare ordinatio, quod longa satisfactio præstare consuevit? Sed nostra lex ecclesiae est, venientibus ab hereticis, qui tamen illic baptizati sunt, per manus impositionem laicam tantum tribuere communionem, nec ex his aliquem in clericatus honorem, vel exiguum subrogare. At vero hi, qui a catholica fide ad heresim transierant, quos non aliter oportet, nisi per poenitentiam suscipi, apud vos non solum poenitentiam non agunt, ve- rum etiam honore cumulantur, &c. Si quis de catholica ad heresim transiens, aut fidelis ab apostasia revertens, & resipiscens redire voluerit, numquid eadem ratione poterit ad clerum admitti? cuius commissum non nisi per longam poenitentiam poterit aboleri, nec post poenitentiam clericum fieri, ipsi canones sua auctoritate per-mittunt. Innoc. epist. 22. cap. 3. 4. 5. Tarragon. lib. 6. cap. 141.

1.9. 4. Ho-  
mini, c. 9. §.  
Cum ergo.

## C A P U T IX.

Poenitens clericus non fiat. Zosim. ep. 1. c. 3.

## C A P U T X.

Prospiciendum est, ne ex poenitentibus ali- quis ad facrum ministerium prorsus finatur acce- dere. Hilar. ep. 1. cap. 4.

## C A P U T XI.

*Dif. 55. c. 1. Si quis ad clericale munus accedat, imprimis ejus vita inquiratur, si nullo gravi facinore probatur infectus, &c. Si poenitentiam publicam non gessit. Gelas. ep. 1. cap. 3.*

## C A P U T XII.

Nec fas esse confidat quisque Pontificum bi- *Dif. 50. c. Non confi- gamos aut conjugia sortientes ab aliis derelicta, dat, 59.* fine quoslibet post poenitentiam, vel sine litte- ris, &c. divinis servituros applicare mysteriis. Ge- las. ep. 1. cap. 5. Anselm. lib. 7. c. 15.

## C A P U T XIII.

Sed nec de poenitentibus quisquam quidem ad *Dif. 61. c. Non nega- hujusmodi gradū prophanus temerator adspiret, m- satis illi postulanti sit venia. Quia conscientia ab- solvat reum, qui se peccata sua populo scit teste confessum? Quis enim quem paulo ante vidit ja- centem, veneretur Antistitem? præferens mis- randi criminis labem, non habet lucidam facer- dotii dignitatem. Hormisd. ep. 4. c. 1. Anselm. lib. 6. cap. 19.*

## C A P U T XIV.

*Dif. 34. c. 10. Præcipimus, ne umquam illicitas ordinatio- nes facias, ne bigamum, &c. vel poenitentem ad sacros ordines permittas accedere, sed si quos hujusmodi repereris, non audeas promovere. Gregor. lib. 2. regist. ep. 25. Ivo part. 8. c. 288. decret. Anselm. lib. 7. c. 35. alias 42.*

## C A P U T XV.

Bonifacio Archiepiscopo dedimus in manda- tis, ne ex poenitentem audeat promovere. Greg. II. epist. 3. ad Clerum & plebem Thuring.

## C A P U T XVI.

Meminit tua reverenda fraternitas, quod tri- bus jam vicibus scripsimus, ut nullus homicida, &c. sacrum ministerium debeat atrectare, sed ne- que poenitens, aut talis, qualem facri canones pro-

# 310 Juris Pontificii Veteris Epitome

prohibet esse sacerdotem. *Zach. ep. 4. ante med.*

## C A P U T XVII.

*Difl. 50. c. 69.* Hi qui post sanctam religionis professionem apostatant, & ad fæculum redeunt, & postmodum poenitentia remedia non requirunt, sine poenitentia communionem poenitus non accipiant, quos etiam jubemus ad clericatus officium non admitti. *Arelat. II. c. 25. Rab. cap. 33. de pœnit. Capit. lib. 6. c. 139. Burch. lib. 19. c. 67. Ivo part. 15. c. 81. decret.*

## C A P U T XVIII.

*Difl. 50. c. 55.* Ex poenitentibus, quamvis sit bonus, clericus non ordinetur. *Carth. IV. c. 68. Cæsar. lib. 15. cap. 32.*

## C A P U T XIX.

*Difl. 50. c. 55.* Ex poenitentibus, quamvis sit bonus clericus, non ordinetur. Si per ignorantiam Episcopi factum fuerit, deponatur a clero, quia se ordinationis tempore non prodidit fuisse poenitentem. Si autem sciens Episcopus ordinaverit talēm, etiam ipse ab Episcopatus sui ordinandi dumtaxat potestate privetur. *Carth. IV. cap. 68. C. 69. Burch. lib. 2. cap. 35. Ivo lib. 3. tit. 5. cap. 19. panorm. C. parte 6. cap. 136. C. parte 15. cap. 5. decret. Anselm. lib. 7. cap. 20. Cæsar. lib. 15. cap. 32.*

## C A P U T XX.

*Difl. 56. c. Placuit. 68.* Poenitentes non admittantur ad clerus, nisi tantum si necessitas, aut usus exegerit, inter ostiarios deputentur, vel inter lectors, ita ut evangelia, aut Apostolum non legant. Si qui autem ante ordinati sunt diacones, inter subdiacones habentur, ita ut manum non imponant, nec sacra contingent. De eo vero poenitente didicimus, qui post baptismum, aut pro diversis criminibus, gravissimisque peccatis, publicam poenitentiam sub concilio \*, divino fuerit reconciliatus altrario. *Tolet. I. c. 2. Mart. Brac. c. 23. Burch. lib. 2. c. 57. Ivo lib. 3. tit. 5. c. 20. panorm. C. parte 6. c. 138. decret. Anselm. lib. 7. c. 26.*

## C A P U T XXI.

Nullus poenitens clericus ordinetur, ut sancti patres nostri synodali sententia censuerunt, & qui jam sunt per ignorantiam ordinati, aut sicut bigami, aut interruptarum mariti locum teneant. *Agath. c. 43.*

## C A P U T XXII.

*Difl. 55. c. 2. de big. c. III. cap. 3. Burch. lib. 2. c. 33. Ivo lib. 3. tit. 5. 1. Gr. IX. c. 2. eod. tit. in 1. coll.* Nullus poenitentem audeat ordinare. *Arelat.*

## C A P U T XXIII.

Poenitentiam professi ad clericatum poenitus vocentur. *Epaun. c. 4.*

## C A P U T XXIV.

*Difl. 50. Is vero, vel Si c. 57.* Is, qui ægritudinis languore depresso poenitentia benedictionem, quam viaticum deputamus, per communionem acceperit, & postmodum convalescens, caput poenitentia in ecclesia publice non subdiderit, si prohibitis vitiis non detinetur obnoxius, admittatur ad clerus. *Gerund. c. 9.*

## C A P U T XXV.

Ne poenitentiam professus ad ordines promoveatur. *Aurel. III. c. 4.*

## C A P U T XXVI.

Non promoveantur ad sacerdotium, qui scelerata aliqua per publicam poenitentiam se admisere confessi sunt. *Tolet. IV. c. 18.* *Difl. 51. Qui in aliquo, c. 5.*

## C A P U T XXVII.

Hi, qui in discrimine constituti poenitentiam accipiunt, nulla manifesta scelera confitentes, sed tantum se peccatores esse prædicantes, hujusmodi, si revaluerint, possunt etiam pro morum probitate ad gradus ecclasticos pervenire. Qui vero ita poenitentiam accipiunt, ut aliquod mortale peccatum se perpetrasse publice fateantur, ad clerus, vel honores ecclasticos pervenire nullatenus poterunt quia confessione se propria notaverunt. *Tolet. IV. c. 35.*

## C A P U T XXVIII.

Vos credimus etiam legisse, nec nos ignoramus, quod qui publice poenitentiam profitetur, Episcopalem cathedram nec tenere, nec regere potest. *Cabil. in ep.*

## C A P U T XXIX.

Si regulæ præcedentium patrum eos, qui poenitentiam in discrimine mortis accipiunt, & nulla de se manifesta scelera confitentur, si tamen in his, & talibus probitas est morum, ad ecclasticos gradus pervenire permittunt, quanto magis ut ii, qui in ipso sacerdotio constituti poenitentiam accipiunt, a sui ordinis officio retrahantur? tantum si se ipsi mortalium criminum professione propria non notarunt. *Toletan. XIII. cap. 10.*

## C A P U T XXX.

Quoniam studiose, & ecclastice interrogasti de his, qui propter necessitatem quidem tracti sunt, & voluisti me ea scribere, quæ de ipsis in synodis, & ubique visa sunt. Scias, quod in principio quidem cum vis, quæ facta est, cessasset, facta est lynchus præsentibus ex paribus exterris Episcopis, facta est autem & apud factores comministros, qui habitant in Græcia, nihilo feci autem & apud eos, qui habitant in Hispania, & Gallia, & placuit hoc, quod hic, & ubique ut iis quidem, qui lapsi sunt, impietati autem præsumt, venia quidem detur poenitentibus, ac resipiscientibus, eis autem locus cleri non detur. His autem, qui impietatis auctores non fuerunt, sed vi, & necessitate tracti sunt, visum est dari veniam, habere autem etiam locum in clero, maxime quia probabilem defensionem attulerunt, & visum est hoc quodammodo oecumenico quodam concilio factum esse. *Athanaf. in ep. ad Rufinian. post princ. vide Anc. c. 1. 2. C. 3.*

## C A P U T XXXI.

Quoniam ad ædificationem populorum omnia a nobis facienda sunt, hæc vestra observet pietas, & si est quidem ordinandus clericus, de vita ejus inquirat, & an uxorem habeat, an non, & quoniam modo duxit, & abstinuit. Et si non est aliquis ex iis, qui ejecti sunt a sanctissimo Episcopo, vel ex monasterio, tunc si inculpatus fuerit, ordinetur. *Cyrill. Alex. ep. ad Episcop. Lybie, C. Pentapolis.*

## C A P U T XXXII.

Novi & meretrices, & telones per poenitentiam

tiam receptos, verum nullum ex his in sacerdotii dignitatem numeratum, nisi forte id ante baptismum commiserit. Novi & monachos aliquot, cum in mundo essent, omni libidine conspurcatos, cum autem solitarie viverent, tanquam facies in orbe resplenduisse, nullum tamen ex his in sacerdotem ordinatum. Quod si autem id semel, atque iterum factum est, non tamen confessim legem in ecclesia prescribit. *Tharaf. CP. in epist. ad Joann. presbyt. in med. ante VII. synod.*

T I T U L U S XVI.

*DE HÆRETICIS AD FIDEM CONVERSIS NON ORDINANDIS EXCEPTIS NOVATIANIS, ET ALIIS QUIBUSDAM.*

Vide in Part. I. Lib. XI. Tit. XXI.

T I T U L U S XVII.

*DE HOMICIDIIS NON ORDINANDIS.*

C A P U T I.

*De pænit. c. 12. Greg. 9 in 4. coll. c. 2.* **I**N quibusdam provinciis ecclesiarum patroni, seu vicedomi, & advocati se in tantam insolentiam exerunt, quod non solum cum vacantibus debet ecclesiis de pastoribus idoneis provideri, difficultates ingerunt, & malitias, verum etiam de possessionibus, & aliis bonis ecclesiasticis pro sua voluntate presumunt, & quod horrendum est dicere in necem Prælatorum prorumperere non formidant, &c. Prohibemus expresse, ne patroni, vel advocati, seu vicedomi super præmissis de cætero plus usurpent, quam reperitur in jure permisum, & si contra præsumplerint, canonica districione compescantur. Sacri nihilominus concilii provisione statuimus, quatenus si patroni, vel advocati, aut feudatarii, seu vicedomi, seu alii beneficiati alicujus ecclesiæ restorem, vel clericum alium ipsius ecclesiæ per se, vel per alios occidere, vel mutilare ausu nefando præsumplerint, patroni jus patronatus, advocati advocationem, feudatarii feudum, vicedomi vice-dominatum, beneficiati beneficium prorsus amittant, &c. & non solum de præmissis nihil perveniat ad hæredes, sed etiam usque ad quartam generationem posteritates talium in clericorum collegium nullatenus assumantur, nec in regulibus domibus alicujus prælacionis assequantur honorem, nisi cum eis fuerit misericorditer dispensatum. *Innoc. III. in concil. gen. c. 45.*

C A P U T II.

Meminit tua reverenda fraternitas, quod tribus jam vicibus scripsimus, ut nullus homicida sacrum ministerium debeat attrectare. *Zach. ep. 4. ante med.*

C A P U T III.

Quidam, qui Stephanum Episcopum dolo occidit, cum non inveniret pro tanto crimen pœnitentiam, Cluniacum cœnobium petiit, monachus ibi effectus est, qui legere & cantare tanquam peritus clericus sciens ab Odilone Abbatte cogitabatur offerri Episcopo ad gradus altaris, ac providenter tractans venerandos Abbas litteris directis ad Papam Romanum consultum expostulat, & crimen monachi intimat, cui Apostolicus talia remandat, impossibile est tales ad aliquem gradum provehi, neque etiam offerre oblationem ad manum sacerdotis, ne forte pro eo uno in plu-

res furor Domini descendat. *Lemovicenf. act. 2. ante fin.*

C A P U T IV.

Si quis homicidii aut facti, aut præcepto, aut *Dif. 50. c. 8.* consilio, aut defensione post baptismum conscientius fuerit, & per aliquam surreptionem ad clericatum venerit, deiciatur, & in finem vitæ suæ communionem recipiat. *Mart. Brac. c. 26. Anselm. lib. 7. c. 198.*

*Vide Stephan. ep. 1. ante fin. tit. Quales debent esse, qui sacris initiantur, cap. Quod consulisti.*

T I T U L U S XVIII.

*DE INCONTINENTIBUS NON ORDINANDIS.*

C A P U T I.

**A**dulterio non ordinetur. *Greg. VII. in concil. Rom. anno incert. c. 19.*

C A P U T II.

Qui duas sorores, aut fratris filiam duxit, clericus esse non potest. *Apost. c. 18. G. 19. L.*

C A P U T III.

Si quis accusetur de fornicatione, vel de adulterio, vel de alio crimine, convictus in clericum non introducatur. *Apost. c. 60. al. 61.*

C A P U T IV.

Nullum facere subdiaconum presumant Episcopi, nisi qui se vieturum caste promiserit, &c. *Dif. 28. c. 1.* nullus ad ministerium altaris accedere debet, nisi cuius castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata. *Greg. lib. 1. regis. ep. 42.* *Dif. 31. c. 1. Ante triennium.*

C A P U T V.

Meminit tua reverenda fraternitas, quod tribus jam vicibus scripsimus, ut nullus adulter, nullus fornicator sacrum ministerium debeat attrectare. *Zach. ep. 1. ante med.*

C A P U T VI.

Subdiaconem eum ordinari non debere, qui adolescentia sua fuerit mœchatus eo quod postmodum per surreptionem ad altiore gradum non sit promovendus. Si autem aliqui sunt in præteritum ordinati, amoveantur. *Elib. c. 30.*

C A P U T VII.

Hi qui contra interdictum sunt ordinati, vel in ministerio generunt filios ne ad majores gradus ordinum permittantur. *Taur. c. 7.*

C A P U T VIII.

De his, qui prius, quam ordinati fuerint, in hoc ipsum inciderint, (*& incontinentes erga uxores sint*) Taurinatis synodi sequendam esse sententiam, qua jubentur non ulterius promovere. *Araus. c. 24.*